Дело № 1 – 68/2019 год

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 апреля 2019 года город Ржев Тверской области

Ржевский городской суд Тверской области

в составе:

председательствующего федерального судьи Владимировой Е.А.,

при секретаре Дубковой Л.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ржевского межрайонного прокурора Рябовой Н.В.

защитника – адвоката Ржевского филиала № 1 Некоммерческой организации «Тверская областная коллегия адвокатов» ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № 50486 от 09 апреля 2019 года, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты> лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: Тверская область 

<

адрес>, проживающего по адресу: Тверская область 

<

адрес>, не судимого.

В порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ задержан 04 ноября 2018 года.

Мера пресечения – заключение под стражу, избрана 05 ноября 2018 года 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, известное под именем "Максим", находясь на территории Республики Таджикистан, имея намерение обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, в один из дней, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, подыскал из числа лиц, проживающих на территории Тверской области – ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, а также неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации. С указанной целью в один из дней, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим» вступил в преступный сговор с ФИО2 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предложив им систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять «закладки» с наркотическими средствами в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области, после чего сообщать неустановленному следствием лицу, известному под именем «Максим», адреса с местами «закладок» с наркотическим средством. После чего неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», находясь за пределами территории Российской Федерации, путем телефонных переговоров, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу указанных «закладок» с наркотическим средством, извлекая, тем самым, из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся основным из средств существования организованной преступной группы.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на организацию систематических сбытов наркотического средства, в состав которого входит героин (диацетилморфин) неустановленное лицо, известное под именем «Максим», осознавая, что, находясь на территории Республики Таджикистан, он не имеет реальной возможности доставить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территорию города Москвы, в один из дней, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскал неустановленных лиц в качестве курьеров для доставки наркотического средства из неустановленного места в городе Москва с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим» в один из дней, с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, кроме него вошли ФИО2, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и другие неустановленные лица, привлеченные в качестве курьеров. Целью организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, путем их продажи через «закладки» посредством телефонных сообщений наркозависимым лицам города Ржева и Ржевского района Тверской области и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. Одновременно с этим, неустановленное следствием лицо под именем «Максим», для большей эффективности преступного результата, определил направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов преступной группы.

В преступную роль неустановленного следствием лица, под именем «Максим», с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило общее руководство и контроль за ее деятельностью; незаконные приобретение, хранение и расфасовка наркотического средства в крупном размере, в удобную для сбыта упаковку, в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входило доставление наркотических средств в город Москву и их передача ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, непосредственная передача наркотических средств курьерам с целью их доставки и передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для дальнейшего незаконного сбыта; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж вышеуказанных лиц, о местах и способах «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; получение от ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, информации о местах «закладок» наркотических средств, находящихся на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области; непосредственное осуществление сбыта через «закладки» наркотического средства в крупном размере наркозависимым лицам города Ржева и Ржевского района Тверской области; получение прибыли от сбыта наркотических средств; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,о приобретении и регулярной смене сим-карт; общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»); распределение преступного дохода между участниками преступной группы.

В преступную роль неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входили незаконное получение от неустановленного лица под именем «Максим» наркотического средства в крупном размере, незаконное хранение полученного наркотического средства и его перевозка в город Москву; осуществление «закладок» с наркотическим средством в крупном размере на территории города Москвы для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с целью последующего сбыта; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Максим» информации о местах «закладок» с наркотическим средством в крупном размере, предназначенном для последующего сбыта.

В преступную роль ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с учетом корыстных интересов организованной группы входили незаконное получение от курьеров наркотических средств в крупном размере; незаконное хранение и расфасовка на «разовые» дозы наркотических средств в значительном и крупном размере с целью дальнейшего сбыта; осуществление «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размере в различных местах города Ржева и Ржевского района Тверской области; сообщение неустановленному лицу, известному под именем «Максим» информации о местах «закладок» с наркотическим средством; отчет перед неустановленным лицом, известным под именем «Максим», путем телефонных переговоров о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем регулярной смены сим-карт и общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период ее создания не позднее 15 июля 2018 года и продолжался в период реализации преступной деятельности, по 03 ноября 2018 года включительно. 

Организованная преступная группа в составе организатора - неустановленного следствием лица, известного под именем «Максим»; соисполнителей – неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, доставляющих наркотическое средство в крупном размере на территорию города Москвы; ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осуществляющих «закладки» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных преступлений, направленных против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности,и общения, используя информационно-телекоммуникационные сети(включая сеть «Интернет»), посредством которой завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные неустановленным лицом, который, как руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, а также для неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области. При этом ФИО2, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, осознавали, что выполняя отведенную им неустановленным лицом, известным под именем «Максим» преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в регулярной смене сим-карт при осуществлении телефонной связи; в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере; осуществление закладок с наркотическим средством в крупном размере в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное как «Максим», неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действовали в составе организованной преступной группы в период с 15 июля 2018 года по 03 ноября 2018 года включительно, то есть до момента пресечения преступной деятельности последних.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью неустановленных следствием лиц, выступающим в роли курьеров, ФИО2 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ее организатору и руководителю – неустановленному следствием лицу, известному под именем «Максим».

1. С целью реализации совместного с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя согласно взятых на себя обязательств, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 1,39 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств расфасовало порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, упаковку, а именно один сверток массой не менее 1,39 грамма, что относится к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 1,39 г, что относится к значительному размеру, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию города Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы в один из дней в период с 15 июля 2018 года, но не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте города Москвы, для совершения последующих «закладок» ФИО2 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области.

После чего, в период с 04 часов 49 минут 06 октября 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим» посредством сотовой связи, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства в значительном размере.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммукационных сетей (включая сеть «Интернет») в период с 04 часов 49 минут 06 октября 2018 года и не позднее 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте г.Москвы, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой не менее 1,39 граммов, что относится к значительному размеру, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство в значительном размере ФИО2 в период с момента получения и не позднее, чем до 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года перевез из города Москвы в город Зубцов Тверской области.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в период с 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 1,39 граммов, что относится к значительному размеру, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в один из дней в период с 13 часов 23 минут 06 октября 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – не менее одного свертка массой 1,39 г, что относится к значительному размеру.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли, 11 октября 2018 года, но не позднее 11 часов 20 минут, перевезли в город Ржев Тверской области не менее 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,39 г, что относится к значительному размеру. 

Находясь в городе Ржеве Тверской области, ФИО2 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 15 по улице 2-я Новоямская города Ржева Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под камнем возле забора дома № 15 по улице 2-я Новоямская города Ржева Тверской области около 11 часов 20 минуты 11 октября 2018 года сделал «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,39 г, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта. О ходе выполнения своих преступных действий ФИО2 сообщал неустановленному лицу, известному под именем «Максим», в ходе общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

11 октября 2018 года в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут в ходе обследования участка местности под камнем, расположенным примерно в восьми метрах от калитки забора дома № 15 по улице 2-я Новоямская в городе Ржеве Тверской области сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,39 грамма, что относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, неустановленного лица, известного под именем «Максим», и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы наркотических средств в значительном размере в городе Ржеве и Ржевском районе Тверской области с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

2. С целью реализации совместного с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, упаковку, а именно один сверток массой не менее 0,29 граммов. 

В продолжение единого с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней в период с 15 июля 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 г, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию г. Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с 15 июля 2018 года, но не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте города Москвы, для совершения последующих «закладок» ФИО2 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

После чего, в период с 04 часов 39 минут 12 октября 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», посредством сотовой связи, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконого сбыта наркотического средства на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммукационных сетей (включая сеть «Интернет») в период с 04 часов 39 минут 12 октября 2018 года и не позднее 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте г.Москвы, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 граммов, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство ФИО2 в период с момента получения и не позднее, чем до 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, перевез из города Москва в город Зубцов Тверской области.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в период с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года и не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 0,29 граммов, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств, ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в один из дней в период с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года и не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, находясь по месту жительства ФИО2 по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – не менее одного свертка массой не менее 0,29 г.

Продолжая реализацию совместного с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года, но не позднее 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года, сверток с наркотическими средствами – ацетилкодеином, 6-моноацетилморфином, диацетилморфином (героином), веществом группы меторфан, а также фармакологически активным веществом- кофеином, массой 0,29 г, перевез в г. Ржев Тверской области. 

В период с 13 часов 33 минут 12 октября 2018 года и не позднее 20 часов 05 минуты 16 октября 2018 года, находясь в городе Ржеве Тверской области, ФИО2 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 76 по улице Гагарина города Ржева Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, возле металлического столба сделал «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой не менее 0,29 г, с целью последующего сбыта. О ходе выполнения своих преступных действий ФИО2 сообщал неустановленному лицу, известному под именем «Максим», в ходе общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

15 октября 2018 года около 19 часов 15 минут неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств, посредством сотовой связи, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), подыскало среди наркозависимых граждан, проживающих на территории города Ржева Тверской области, приобретателя наркотического средства ФИО 1 и сообщило ему место «закладки» наркотического средства.

15 октября 2018 года около 19 часов 15 минут «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой не менее 0,29 г, возле металлического столба у дома № 76 по улице Гагарина города Ржева Тверской области приобрел ФИО 1, которую хранил при себе до 20 часов 05 минут 16 октября 2018 года.

16 октября 2018 года в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО 1 сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 0,29 граммов.

3. С целью реализации совместного с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя согласно взятых на себя обязательств, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации единого с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, упаковку, а именно один сверток массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру. 

В продолжение преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней в период с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию г.Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с 15 июля 2018 года не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в тайник, расположенный в неустановленном следствии месте города Москвы, для совершения последующих «закладок» ФИО2 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

После чего, в период с 22 часов 11 минут 17 октября 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года, неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим» посредством сотовой связи, а также общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства в крупном размере.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммукационных сетей (включая сеть «Интернет») в период с 22 часов 11 минут 17 октября 2018 года и не позднее 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную в неустановленном следствием месте г.Москвы, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство ФИО2 в период с момента получения и не позднее, чем до 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года, перевез из города Москвы в город Зубцов Тверской области.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в период с 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года и не позднее 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 03 часов 11 минут 18 октября 2018 года и не позднее 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года, перенесли порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, по месту жительства лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – не менее одного свертка массой 3,22 г, что относится к крупному размеру.

Продолжая реализацию совместного с ФИО2 и неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, 18 октября 2018 года, но не позднее 11 часов 35 минут, взял из своего места жительства, расположенного по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не менее 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 3,22 г, что относится к крупному размеру, и перевез в город Ржев Тверской области. 

Находясь в городе Ржеве Тверской области, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно в городской сад на улицу Октябрьская в городе Ржеве Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, под скульптуру, расположенную справа примерно в 15 метрах от входа в городской сад на улицу Октябрьская города Ржева Тверской области не позднее 11 часов 35 минуты 18 октября 2018 года сделал «закладку» с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, с целью последующего сбыта. О ходе выполнения своих преступных действий лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сообщало неустановленному лицу, известному под именем «Максим», в ходе общения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

18 октября 2018 года в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут в ходе обследования участка местности под скульптурой, расположенной примерно в пятнадцати местрах справа от входа в городской сад по улице Октябрьская в городе Ржеве Тверской области сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 3,22 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, неустановленного лица, известного под именем «Максим», и неустановленного следсвием лица, выступающего в роли курьера, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

4. С целью реализации совместного с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленного следствием лица, выступающего в роли курьера прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя согласно взятых на себя обязательств, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации единого с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, прямого преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в период с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, расфасовало порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в удобную для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, упаковку, а именно один сверток массой не менее 86,89 грамма, что относится к крупному размеру. 

Продолжая единый с ФИО2, лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом, выступающим в роли курьера, преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленное лицо, известное под именем «Максим», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, в один из дней в период с 15 июля 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, передало неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 г, что относится к крупному размеру, в целях доставки указанного наркотического средства на территорию г.Москвы для дальнейшей незаконной передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли курьера, действуя в составе организованной группы, в один из дней в период с 15 июля 2018 года, но не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах поместило указанное наркотическое средство для передачи ФИО2 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в тайник, расположенный около корпуса №2 дома №26 по ул.Щелковское шоссе в г.Москве, для совершения последующих «закладок» ФИО2 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

После чего, в период с 23 часов 15 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года неустановленное следствием лицо, известное под именем «Максим», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2 информацию о месте тайника с «закладкой» наркотического средства в крупном размере.

Реализуя совместно с неустановленными следствием лицами прямой преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотического средства на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области с использованием информационно-телекоммукационных сетей (включая сеть «Интернет») в период с 23 часов 15 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 03 часов 58 минут 03 ноября 2018 года ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли, через «закладку», расположенную около корпуса №2 дома №26 по улице Щелковское шоссе в городе Москве, получил от неустановленного лица порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 граммов, что относится к крупному размеру, для осуществления его последующего сбыта.

После чего, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли с целью дальнейшего незаконного сбыта полученное наркотическое средство в крупном размере ФИО2 в период с момента получения и не позднее, чем до 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года, перевез из города Москвы в город Зубцов Тверской области.

ФИО2, продолжая реализацию совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в период с 23 часов 38 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года, полученное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, общей массой не менее 86,89 граммов, что относится к крупному размеру, перенес по месту своего жительства по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где хранил указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта.

Действуя в составе организованной группы, согласно взятых на себя обязательств, ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с 23 часов 38 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года, перенесли наркотическое вещество по месту жительства лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, где, используя в качестве фасовочного материала полиэтилен и фольгу, расфасовали в удобную для сбыта упаковку – 64 свертка массами: 1,35г, 0,91г, 1,05г, 1,05г, 1,51 г, 1,47г, 1,36г, 1,14 г, 1,59 г, 0,77 г, 1,30 г, 1,19 г, 1,45 г, 0,79 г, 0,96 г, 0,82 г,1,02 г, 1,22 г, 1,33 г, 1,15 г, 1, 07 г, 1,03г, 1,46 г, 1,30 г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1,07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68 г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97 г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г, общей массой 86,89 граммов, что относится к крупному размеру, в целях последующего сбыта.

Продолжая реализацию совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, 03 ноября 2018 года, но не позднее 14 часов 10 минут, взял из места жительства лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, расположенного по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, не менее 8 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами: 0,91 г, 1,30 г, 1,19 г, 1,45 г, 0,79 г, 0,96 г, 0,82 г,1,02 г, общей массой 8,44 грамма, что относится к крупному размеру. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, 03 ноября 2018 года, но не позднее 14 часов 10 минут, взял из места своего жительства указанного выше, не менее 9 свертков с порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,35 г, 1,05г, 1,05 г, 1,51 г, 1,47г, 1,36г, 1,14 г, 1,59 г, 0,77 г, общей массой 11,29 грамма, что относится к крупному размеру. После чего ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на автомашине марки «Ниссан Максима» регистрационный знак 

<

***> перевезли наркотическое счредство в город Ржев Тверской области. 

Оставшиеся 47 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами: 1,22 г, 1,33 г, 1,15 г, 1, 07 г, 1,03г, 1,46 г, 1,30 г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1,07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68 г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97 г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г, общей массой 67,16 граммов, что относится к крупному размеру, ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, продолжили хранить в подсобном помещении под лестницей в подъезде 

<

адрес> Тверской области. 

Находясь в городе Ржеве Тверской области, ФИО2 перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 17 по улице Челюскинцев в городе Ржева Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, между двумя плитами бордюра на углу дома №17 по улице Челюскинцев города Ржева Тверской области около 14 часов 09 минут 03 ноября 2018 года сделал «закладку» в виде 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 0,91 г, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта. 

Находясь в городе Ржеве Тверской области, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, перенес наркотическое средство к месту планируемой «закладки», а именно к дому № 20 по улице Челюскинцев в городе Ржеве Тверской области, где, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, расположенной слева от входа в подъезд №1 дома №20 по улице Челюскинцев города Ржева Тверской области около 14 часов 09 минут 03 ноября 2018 года сделал «закладку» в виде 1 свертка с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,35 г, что относится к значительному размеру, с целью последующего сбыта.

ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, остальную часть порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в виде 7 свертков, общей массой 7,53 грамма, что относится к крупному размеру, хранил при себе с целью последующего сбыта на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области до 15 часов 31 минут 03 ноября 2018 года, то есть до момента производства его личного досмотра. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию единого преступного умысла, остальную часть порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, в виде 8 свертков, общей массой 9,94 грамма, что относится к крупному размеру, хранил при себе с целью последующего сбыта на территории города Ржева и Ржевского района Тверской области до 15 часов 15 минут 03 ноября 2018 года, то есть до момента производства его личного досмотра.

03 ноября 2018 года около 14 часов 10 минут ФИО2 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлены в здание МО МВД России «Ржевский».

03 ноября 2018 года в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе личного досмотра лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область город Ржев Советская площадь дом 12, в кармане брюк лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 8 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,05г, 1,05г 1,51 г, 1,47г, 1,36г, 1,14 г, 1,59 г, 0,77 г, общей массой 9,94 граммов, что относится к крупному размеру.

03 ноября 2018 года в период с 15 часов 31 минут по 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в помещении служебного кабинета №38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область город Ржев Советская площадь дом 12, в кармане куртки ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 7 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,30 г, 1,19 г, 1,45 г, 0,79 г, 0,96 г, 0,82 г,1,02 г, общей массой 7,53 граммов, что относится к крупному размеру.

03 ноября 2018 года в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 07 минут в ходе обследования участка местности, расположенного слева от входа в подъезд №1 дома №20 по улице Челюскинцев город Ржева Тверской области, в автомобильной покрышке, используемой в качестве клумбы, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 1,35 грамма, что относится к значительному размеру.

03 ноября 2018 года в период с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на углу дома №17 по улице Челюскинцев города Ржева Тверской области, между двумя плитами бордюра, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массой 0, 91 грамма, что относится к значительному размеру.

03 ноября 2018 года в период с 21 часов 45 минут по 21часов 59 минут в ходе обследования подсобного помещения под лестницей в подъезде 

<

адрес> Тверской области, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты 47 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, массами 1,22 г, 1,33 г, 1,15 г, 1, 07 г, 1,03г, 1,46 г, 1,30 г, 1,19г, 1,65г, 0,92г, 1,15г, 1,09г, 1,38г, 1,09г, 1,25г, 3,41г, 1,09г, 1,31г, 2,27г, 1,26г, 1,03г, 1,10г, 1,11г, 1,07г, 1,09г, 2,99г, 3,12г, 1,46г, 2,66г, 1,18г, 0,89г, 1,36г, 0,96г, 1,41г, 1,03г, 1,05г, 1,09г, 2,68 г, 1,21г, 1,17г, 1,21г, 1,36г, 0,97 г, 0,94г, 1,63г, 1,16г, 2,61г, общей массой 67,16 граммов, что относится к крупному размеру.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, неустановленного лица, известного под именем «Максим», и неустановленного следсвием лица, выступающего в роли курьера, направленный на осуществление незаконного сбыта в составе организованной преступной группы наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

В ходе предварительного расследования заместитель Ржевского межрайонного прокурора Ваколюк А.С. удовлетворил ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу (том 1 л.д. 10-13).

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве от 13 февраля 2019 года (том 1 л.д. 3-4), обвиняемый ФИО2 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании участников преступления.

В связи с указанным, ФИО2 были взяты на себя обязательства выполнить следующие действия: 

– дать полные признательные показания, изобличающие других соучастников преступления, которые действовали в составе организованной преступной группы на территории Тверской области Российской Федерации по данному уголовному делу, а именно, рассказать о роли лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица, известного под именем «Максим» в организации преступной деятельности на территории Тверской области, с указанием абонентских номеров, находящихся в его пользовании и использовании в преступной деятельности, номеров его банковских карт, используемых при осуществлении сбытов, рассказать о методах конспирации, которые он указывал для осуществления преступной деятельности, с отражением информации полученной от лица под именем «Максим», как происходит поставка наркотического средства героин с территории республики Таджикистан на территорию Российской Федерации;

– подтвердить показания, данные им на предварительном следствии в судебном заседании, при необходимости подтвердить их при проведении очных ставок с остальными соучастниками преступления, в котором он обвиняется;

– сообщить сведения о методах и средствах привлечения граждан к незаконному обороту наркотических средств на территории Тверской области;

– сообщить сведения о лицах, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств на территории города Ржева Тверской области; 

– участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью изобличения организатора преступной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории Тверской области;

– показать места «закладок» с наркотическим средством в городе Ржеве Тверской области, сделанных им, то есть рассказать об иных преступлениях, совершенных им в составе организованной преступной группы.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в Ржевский городской суд Тверской области с представлением заместителя Ржевского межрайонного прокурора Ваколюк А.С. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Из представления прокурора следует, что данные, сообщённые обвиняемым ФИО2 в рамках заключённого с ним соглашения о сотрудничестве, нашли объективное подтверждение, и что при выполнении ФИО2 взятых на себя по соглашению обязательств фактов предоставления им неполных или ложных сведений не имелось (том 5 л.д. 197-200).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объёме. Он подтвердил, что осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о котором было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Он также подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии его защитника.

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что указанное заявление сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств подсудимый и защитник не оспаривали.

Государственный обвинитель, подтвердивший в судебном заседании содействие подсудимого ФИО2 следствию, и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО2 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению комиссии экспертов от 16 января 2019 года № 70, ФИО2 каким либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО2 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты>. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО2 выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела, в период совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО2 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был всесторонне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не относится к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. 

С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При изучении материалов дела судом также установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО2 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении в уголовном преследовании других соучастников преступления.

Содействие обвиняемого ФИО2 следствию, в частности, состояло в совершении им следующих действий: сообщении в ходе допросов сведения о лицах, причастных к привлечению граждан к незаконному обороту наркотических средств; сообщении сведений о канале, способе поставки и распространении наркотических веществ на территории города Ржева, сообщении сведений о лицах, которые занимаются незаконным оборотом наркотических средств на территории города Ржева Тверской области; сообщении об использовании в преступной деятельности информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), указании мест «закладок» с наркотически средством в городе Ржеве Тверской области; сообщении об иных преступлениях, совершенных им в составе организованной преступной группы.

Значение сотрудничества с обвиняемым ФИО2 для раскрытия и расследования преступления, изобличения уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления, заключается в том, что показания ФИО2 являются основными доказательствами, изобличающими неустановленное лицо, известное под именем «Максим», неустановленных лиц, выступающих в роли курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в совершении совместно с ФИО2 в составе организованной группы преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и соответственно позволило инкриминировать ФИО2 и указанному неустановленному лицу, известному под именем «Максим», неустановленному лицу, выступающему в роли курьера, квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Показания ФИО2, его проверка показаний на месте являются основным доказательством в совершении им в составе организованной группы сбыта наркотического средства на территории города Ржева посредством «закладки» наркозависимому лицу ФИО 1, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Благодаря сообщенным ФИО2 сведениям возбуждено еще два уголовных дела в отношении неустановленного лица, совершившего сбыты организованной группе под руководством неустановленного лица, известного под именем «Максим», наркотическое вещество в крупном размере, то есть в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также пресечена деятельность организованной группы на территории города Ржева Тверской области.

В результате сотрудничества с ФИО2 выявлены взаимосвязанные с совершенными им преступлениями другие преступления: 18 марта 2019 года возбуждено уголовное дело № 41901280004000150 в отношении неустановленного лица, известного под именем «Максим», неустановленных лиц, выполняющих роль курьера, которые в составе организованной группы с ФИО2 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли сбыты наркотических средств в крупном размере, по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 21 марта 2019 года возбуждено уголовное дело № 11901280004000154 в отношении неустановленного лица, совершившего в период с 15 июля 2018 года и не позднее 11 часов 35 минут 18 октября 2018 года незаконный сбыт неустановленному лицу, известному под именем «Максим», неустановленным лицам, выполняющим роль курьера, ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим в составе организованной группы, порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество – кофеин, общей массой не менее 3,22 грамма, что относится к крупному размеру, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 21 марта 2019 года возбуждено уголовное дело № 11901280004000155 в отношении неустановленного лица, совершившего в период с 15 июля 2018 года и не позднее 11 часов 20 минут 11 октября 2018 года незаконный сбыт неустановленному лицу, известному под именем «Максим», неустановленным лицам, выполняющим роль курьера, ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующим в составе организованной группы, порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество – кофеин, общей массой не менее 1,39 грамма, что относится к значительному размеру, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В ходе расследования сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО2, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не поступало.

При изучении уголовного дела № 41901280004000128 нашедших объективное подтверждение данных о сообщении обвиняемым ФИО2 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ложных сведений, а также предоставлении им неполных сведений, не получено.

Таким образом, подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по первому эпизоду по ч. 3 ст.30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по второму эпизоду по п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; по третьему эпизоду по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по четвертому эпизоду по ч. 3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд рассматривает как техническую ошибку указание в обвинении по четвертому эпизоду даты переноса наркотического средства ФИО2 по месту своего жительства в городе Зубцове и его расфасовки « в период с 23 часов 38 минут 03 ноября 2018 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года 03 ноября 2018 года», а следует « в период с 23 часов 38 минут 02 ноября 2018 года и не позднее 14 часов 10 минут 03 ноября 2018 года 03 ноября 2018 года». 

С учётом того, что по делу имеются основания применения в соответствии со ст. 314 УПК РФ и ст. 3176 УПК РФ особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО2 без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ и с ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его родных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ считает привлечение к уголовной ответственности впервые (отсутствие судимости), признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил три покушения на умышленное особо тяжкое преступление и одно особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, состояние здоровья ФИО2, который на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, его возраст, семейное положение ( брак расторгнут), имеет родителей пенсионеров, трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, ранее привлекался к уголовной ответственности, привлекался к административной ответственности в 2018 году по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, положительно характеризуется по месту регистрации и фактического проживания.

Из имеющейся в материалах дела характеристики с места жительства в отношении ФИО2 следует, что последний привлекался 04 июля 2018 года к административной ответственности в виде административного штрафа за правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, иной компрометирующей информацией отдел полиции не обладает, жалоб на поведение ФИО2 не поступало.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет, с лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью на срок до двадцати лет, или без такового, и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы, или иного дохода осуждённого за период до пяти лет, либо без такового.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступлений, сведения о личности, учитывая его материальное и семейное положение, суд считает необходимым определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы и не применять дополнительное наказание в виде лишением права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

В соответствии с правилами назначения наказания согласно ч. 2 ст. 62 УК РФ по второму преступлению ФИО2 не может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок свыше 10 лет. С учетом этих же норм, а также правил назначения наказания за покушение на преступление, установленных ч. 3 ст. 66 УК РФ, по первому, третьему и четвертому преступлению ФИО2 не может быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок свыше 07 лет 06 месяцев.

Принимая во внимание положительные данные о личности ФИО2, состояние его здоровья, наличие у него позитивных социальных связей и установок, суд приходит к выводу о том, что основное наказание подсудимому по второму эпизоду следует назначить в размере, приближенном к минимальному значению, указанному в санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по первому, третьему и четвертому эпизоду – ниже максимального размера, который определяется в соответствии ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст.66 УК РФ, но без применения ст. 64 УК РФ.

Так как ФИО2 совершил четыре преступления, одно из которых является оконченным особо тяжким преступлением, окончательное наказание ему следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением принципа частичного сложения наказаний.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 как мужчине, совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы, наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ с учетом тяжести преступлений и данных о личности ФИО2 суд считает необходимым оставить в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, и наличие у него совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого, а также с учетом размера нижнего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 16 января 2019 года № 70, ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, но нуждается в прохождении лечения 

<

данные изъяты> /том 5 л.д. 7-8/. Статья 72-1 УК РФ не предусматривает возложение на осужденного к наказанию в виде лишения свободы обязанности 

<

данные изъяты> Вопрос о наркотической зависимости осужденный вправе поставить перед администрацией исправительного учреждения, в котором ему предстоит отбывать наказание.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественными доказательствами по делу признаны: 

- порошкообразное вещество массой 1,37 г, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и фармакологически активное вещество – кофеин и порошкообразное вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество – кофеин массами 1,33 г., 1,20 г., 1,31 г., 1,13 г., 1,05 г., 1,01 г., 1,44 г., 1.28 г., 1,17 г., 1,63 г., 0,90 г., 1,13 г., 1,07 г., 1,36 г., 1,07 г., 1,23 г., 3,39 г., 1,07 г., 1,29 г., 2,25 г., 1,24 г., 1,01 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,05 г., 1,07 г., 2,97 г., 3,10 г., 1,44 г., 2,64 г., 1,16 г., 0,87 г., 1,34 г., 0,94 г., 1,39 г., 1,01 г., 1,03 г., 1,07 г., 2,66 г., 1,19 г., 1,15 г., 1,19 г., 1,34 г., 0,95 г., 0,92 г., 1,61 г., 1,14 г., 2,59 г., 1,03 г., 1,03 г., 1,49 г., 1,46 г., 1,35 г., 1,13 г., 1,58 г., 0,76 г., 1,28 г., 1,17 г., 1,43 г., 0,78 г., 0,95 г., 0,81 г., 1.01 г., 0,89 г. (том 2 л.д. 181-184); 

- сотовый телефон марки «NOKIA»; банковская карта Сбербанк «VIZA» на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство; банковская карта РоссельхозБанк «МИР» на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство, (том 2 л.д. 85);

- сотовый телефон марки «Моtorola ХТ1750», банковская карта Сбербанк «VIZA» на имя ФИО2 (том 2 л.д. 156);

- звуконоситель типа DVD-R диск, оригиналы аудиозаписи телефонных переговоров, (том 3 л.д. 33-34);

- оптический компакт диск DVD-R, выписка движения денежных средств по банковской карте Сбербанк на имя ФИО2, выписка движения денежных средств по банковской карте Сбербанк на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство (том 3 л.д. 185-186);

- диск CD-R с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ПАО «МТС», диск CD-R о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ПАО «ВымпелКом», информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ООО «Т2Мобайл» (том 3 л.д. 245).

В соответствии со ст. 81 УПК РФ наркотические средства, сотовый телефон марки «NOKIA»; банковская карта Сбербанк «VIZA» на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство; банковская карта РоссельхозБанк «МИР» на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство, звуконоситель типа DVD-R диск, оригиналы аудиозаписи телефонных переговоров, выписка движения денежных средств по банковской карте Сбербанк на имя ФИО2, выписка движения денежных средств по банковской карте Сбербанк на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство,информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ООО «Т2Мобайл», сотовый телефон марки «Моtorola ХТ1750», банковская карта Сбербанк «VIZA» на имя ФИО2 - подлежат хранению до принятия по ним решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица, которое действовало совместно с ФИО2; 

- оптический компакт диск DVD-R, диск CD-R с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ПАО «МТС», диск CD-R о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ПАО «ВымпелКом» - подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по первому эпизоду/ в виде лишения свободы на срок 6/шесть/ лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по второму эпизоду/ в виде лишения свободы на срок 8/восемь/ лет;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по третьему эпизоду/ в виде лишения свободы на срок 7/семь/ лет;

ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по четвертому эпизоду/ в виде лишения свободы на срок 7/семь/ лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 /десять/ лет 6/шесть/ месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 18 апреля 2019 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 ноября 2018 года по 17 апреля 2019 года.

В соответствии ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04 ноября 2018 года/ дата задержания/ и до вступления приговора в законную силу/включительно/ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства, сотовый телефон марки «NOKIA»; банковская карта Сбербанк «VIZA» на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство; банковская карта РоссельхозБанк «МИР» на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство, звуконоситель типа DVD-R диск, оригиналы аудиозаписи телефонных переговоров, выписка движения денежных средств по банковской карте Сбербанк на имя ФИО2, выписка движения денежных средств по банковской карте Сбербанк на имя лица, в отношении которого дела выделено в отдельное производство, информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ООО «Т2Мобайл», сотовый телефон марки «Моtorola ХТ1750», банковская карта Сбербанк «VIZA» на имя ФИО2 (уголовное дело № 1-67/2019) – хранить по месту их нахождения до принятия по ним решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица, которое действовало совместно с ФИО2

Оптический компакт диск DVD-R, диск CD-R с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ПАО «МТС», диск CD-R о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ПАО «ВымпелКом» -находящиеся при материалах настоящего уголовного дела, хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе пригласить защитника либо ходатайствовать об его назначении для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.А. Владимирова